

## Vatušių kaime bus patalpos, pritaikytos bendruomenės reikmėms

Viešoji įstaiga „Rietavo žirgynas“ yra įsikūrusi netoli Rietavo esančiame Vatušių kaime. Žirgyną lanko ir jojimo mokosi Vatušių kaimo bei iš Rietavo, Labardžių, Sauslaukio atvykstantys vaikai ir jaunuoliai. Jie įgauna praktinių įgūdžių ir teorinių žinių apie jojimą, žirgus, elgesį su jais, turiningai leidžia savo laisvalaikį. Įstaiga aktyviai dalyvauja organizuojant įvairias jojimo šventes ir varžybas, kuriose dalyvauja jojimo profesionalai ir mėgėjai iš Rietavo savivaldybės ir visos Lietuvos. Žirgynas yra vienas iš tradicinės šventės Rietave Mykolinų organizatorių. Jis bendradarbiauja su Rietavo atviru jaunimo centru, sporto klubu „Greitukai“, Rietavo verslo informacijos centru, sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Rietavo viltis“, Vatušių bendruomene. Įstaiga yra pasirengusi organizuoti įvairius mokymus vaikams ir jaunimui jojimo temomis, ūkininkams ir žemdirbiams apie pažangų ūkininkavimą, naujų technologijų diegimą, agrarinę aplinkosaugą, ekologinį ūkininkavimą ir kitomis temomis, tačiau tam neturi tinkamų vidaus patalpų (*Rietavo žirgynas įsikūręs pastate, pastatytame 1960 m. Pastatas nebuvo nė karto remontuotas, yra labai prastos būklės. Vienoje pastato dalyje įsikūrusi VšĮ „Rietavo žirgynas“ administracija, kitos patalpos nenaudojamos dėl blogos būklės*). Tikimės, kad Rietavo žirgyno veikla išsiplės pastatius prie esamo pastato naują priestatą.

Priestato statybai pritaria ir Vatušių bendruomenė. Ji yra suinteresuota, kad Vatušių kaime atsirastų patalpa,

kurioje galima būtų organizuoti didesnius renginius (tai parodė apklausos rezultatai – 68 proc. respondentų pritarė, kad bendruomenė naudotųsi prie Rietavo žirgyno pastatytu priestatu). Šiuo metu Vatušių bendruomenė neturi bendruomenės namų ir neketina jų savarankiškai statyti, nes pastato administravimas būtų per didelė našta mažai bendruomenei – tokia Vatušių bendruomenės narių nuomonė.

Taip gimė idėja teikti vietos projekto paraišką „Pastato Klaipėdos gatvėje Nr. 29, Vatušių kaime, Rietavo savivaldybėje, rekonstrukcija pritaikant bendruomenės reikmėms“. Parengta paraiška buvo sėkminga, 2012 m. gegužės 23 d. pasirašyta vietos projekto vykdymo sutartis **Nr. LEADER-11-RIETAVAS-01-002**. Skirta paramos suma 450 000 Lt (arba 90 proc.), t. y. visų tinkamų finansuoti vietos projekto išlaidų. VšĮ „Rietavo žirgynas“ įsipareigoja prisidėti ne mažesniu kaip 50 000 Lt (arba 10 proc.) įnašu natūra (nekilnojamoju turtu) prie tinkamų finansuoti vietos projekto išlaidų apmokėjimo.

Projektas finansuojamas pagal vietos veiklos grupės „Rietavo iniciatyvos“ vietos plėtros strategiją „Rietavo savivaldybės kaimo vietovių plėtros strategija“, įgyvendinamą pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos krypties „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonę „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“.

**Projekto „Pastato Klaipėdos gatvėje Nr. 29, Vatušių kaime, Rietavo savi-**

**valdybėje, rekonstrukcija pritaikant bendruomenės reikmėms“ tikslas** – rekonstruoti pastatą ir pritaikyti jį bendruomenės poreikiams tenkinti, taip didinant kaimo patrauklumą.

**Projekto metu numatyta:**

1. Pastatyti priestatą prie pastato Klaipėdos gatvėje Nr. 29, Vatušių kaime, ir užtikrinti šių darbų kokybę.

2. Įrengti patalpas, kurios būtų pritaikytos susirinkimams, posėdžiams, renginiams organizuoti, kur būtų galima užsiimti socialine, šviečiamąja veikla.

3. Pritaikyti patalpas neįgaliesiems.

4. Įrengti patogias bendrąsias patalpas (tualetus, koridorius, pagalbines patalpas).

VšĮ „Rietavo žirgynas“ šiuo projektu sieks, kad sukurta materialinė bazė būtų pritaikyta Vatušių kaimo gyventojų aktyviai veiklai, patraukli ir patogi aplinka visuomenei, sudarytos užimtumo, saviraiškos ir laisvalaikio sąlygos vietos gyventojų poreikiams tenkinti, sustiprinta ir išplėsta Vatušių kaime veikiančio žirgyno ir Vatušių bendruomenės veikla. Tikimasi, kad padidėjęs Vatušių kaimo gyvenamosios aplinkos patrauklumas, pagerėjusi vietinių gyventojų gyvenimo kokybė sumažins emigraciją šioje kaimo vietovėje, nes Vatušių gyventojai norės čia gyventi ir dirbti.

Vietos projektas bus vykdomas iki 2013 m. gegužės 31 d.

Projektą remia Lietuvos Respublika.